
COMUNE DI RESCALDINA
Città Metropolitana di Milano

Piazza della Chiesa n. 15 - 20027 Rescaldina (MI)
Tel. 0331.467811 - www.comune.rescaldina.mi.it

P.IVA 01633080153 - PEC: comune.rescaldina@pec.regione.lombardia.it

Area 3 - Polizia Locale / Attività Economiche Area 3 - Polizia Locale / Attività 
Economiche

DETERMINAZIONE N. 178 DEL 03/04/2020

Oggetto: ORDINANZA  PROTEZIONE  CIVILE  N.  658/2020  -  APPROVAZIONE 
AVVISO PUBBLICO DI ACCREDITAMENTO E RELATIVA DOMANDA PER 
I COMMERCIANTI PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE

IL RESPONSABILE

Visti i Decreti Legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n.  
14, in materia di emergenza sanitaria COVID-19;

Visto il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio 
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

Visto il  decreto-legge 25 marzo 2020,  n.  19,  recante “Misure urgenti  per  fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9  
marzo 2020, 11 marzo 2020,  22 marzo 2020 e 1 aprile 2020;

Vista l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 
presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri  “Ulteriori  interventi  urgenti  di  protezione 
civile  in  relazione all’emergenza relativa  al  rischio sanitario  connesso all’insorgenza di  
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

Verificato  che al Comune di Rescaldina, l’ allegato all’ Ordinanza n. 658 del 29 Marzo 
2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile contenente il riparto per ciascun 
Comune delle risorse di cui sopra a titolo di Fondo di Solidarietà Alimentare, assegna euro 
75.340,53;

Dato atto che la succitata ordinanza prevede le seguenti possiblità:
“Sulla base di quanto assegnato ai sensi del presente articolo, nonché delle donazioni di  
cui all’articolo 66 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, ciascun comune è autorizzato  
all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50:
a)  di  buoni  spesa  utilizzabili  per  l’acquisto  di  generi  alimentari  presso  gli  esercizi  
commerciali  contenuti  nell’elenco  pubblicato  da  ciascun  comune  nel  proprio  sito  
istituzionale;
b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità';



Dato atto che con deliberazione G.C. n. 70 del 03/04/2020 si è stabilito:

• di utilizzare l'importo di euro 70.000,00 attraverso l'emissione di voucher di spesa 
da  distribuire  agli  aventi  diritto,  secondo  i  criteri  stabiliti  dalla  Responsabile 
dell’Area 6 con atto di determinazione n. 177 del 03/04/2020, da utilizzare presso 
gli  esercizi  commerciali  presenti  nell'elenco  redatto  successivamente 
all’accreditamento degli stessi e che sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente;

• di  demandare  alla  Responsabile  Area  3  –  Polizia  Locale,  il  reperimento  degli  
esercizi commerciali da inserire nell'elenco che sarà pubblicato sul sito istituzionale 
tramite procedura di accreditamento a seguito di avviso pubblico;

Ritenuto di  dover pertanto procedere all’approvazione dell’avviso per i  commercianti  e 
della relativa domanda di accreditamento 

Visti gli  allegati  al  presente atto,  parti  integranti  e  sostanziali,  sui  quali  si  è  espressa 
favorevolmente la Giunta Comunale nella seduta del 03/04/2020, e ritenutili meritevoli di  
approvazione:

- Avviso Pubblico;
- Domanda di accreditamento;

Ritenuto di stabilire che la presentazione delle domande sia senza scadenza pertanto i 
commercianti potranno procedere all’accreditamento in qualsiasi momento e comunque 
fino al termine delle risorse destinate;

Dato atto che il presente atto non richiede il visto di regolarità contabile

Visti:
- ll  Decreto  Sindacale  n.  34  del  17/12/2019  di  nomina  del  Responsabile  d’Area 

Polizia Locale ed Attività Economiche;
- l’art. 107 del TUEL 267/2000 e art. 41 comma 6, dello Statuto comunale

DETERMINA

1. di approvare i seguenti allegati, parti integranti e sostanziali, per l'attuazione della 
misura prevista dall'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n.  
658/2020:

◦ Avviso Pubblico;
◦ Domanda di accreditamento;

2. di stabilire che:

◦ le domande potranno essere presentate a partire dal 07/04/2020;
◦ la presentazione delle domande sia senza scadenza e comunque fino al termine 

delle risorse stanziate.

3. Di dare atto che:



◦ l’istruttoria  del  presente  provvedimento  è  stata  svolta  dal  Responsabile  del 
Procedimento Comandante Alessandra Dall’Orto, che ha predisposto il presente 
atto.

◦ Nell'ambito della presente procedura non vi è alcun conflitto di interessi con il 
Responsabile del Procedimento;

4. di dare atto altresì che il presente atto ha efficacia immediata e viene affisso all'Albo 
Pretorio comunale ai fini della generale conoscenza;

INFORMA

che avverso al presente atto è data facoltà di ricorso, entro 60 giorni dalla pubblicazione 
all'Albo  Pretorio,  avanti  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  di  Milano,  ai  sensi  del 
D.Lgs.  n.104/2010  ovvero,  entro  120  giorni  dalla  pubblicazione  all'Albo  Pretorio,  con 
ricorso straordinario al Presidente della repubblica , ai sensi del D.P.R. 24 Novembre 1971 
n. 1199.  

IL RESPONSABILE

  DALL'ORTO ALESSANDRA
Atto sottoscritto digitalmente

documento firmato digitalmente da ALESSANDRA DALL'ORTO.
, 03/04/2020

 


